481. Hic versus et seqq. usque ad v. 539 Ad sce-
lus desunt in Vict., sunt autem versus 58, qui repe-
B riuntur apud Sirm., Vat., Azagr.

482. Vat., m. futuros.
484. Sirm., s. et m. Vat., sed m.
485. Vat., putant patremque et prolis o.
486. Sic Vat., ubi digesti pro digestio. Sirm., Et
qua ventris erat pridem digestio turpis.

NOTÆ.

pretes fatentur Adamum aliquo sensu ab Eva fuisse
decepimus, quamvis non uno modo verba Apostoli
interpretentur, ne huic deceptioni Adami contraria
videantur. Probabile mihi est S. Paulum ostendere
Adamum minus deceptionibus fuisse obnoxium quam
Evam, quia hæc prior a serpente decepta fuit, ille a
femina jam decepta. Ambrosius lib. iv de paradiſo:
Mulier prior decepta est, et virum ipsa decepit.

480. Tertullianus l. ii aduersus Marcion., cap. 7,
Denique puta, intercessisse (Deum), puta rescidiſſe
illumi arbitrii libertatem, dum revocat ab arbore, dum
ipsum circumscriptorem colubrum a congressu feminæ
urcer. Rivinus in vulgata lectione hærebat, quia hi
versiculi male et inter se et cum seqq. cohærent
scribebat ergo Jam noxia femina victimum, Ac circum-
scriptum serpens impune triumphat, passive triumpho,
et omnino prætermisso versu præcedenti Circumventa.
Sed scriptura a nobis restituta plana est ac facilis.
Solum objici posset, quod vers. seq. redditur ratio;
cur serpens impune non triumphet, et nihil postea
de serpente dicitur. Hæc difficultas utrique scripturæ
obest, adeoque potius versus hic, ubi sermo est de
serpente, loco movendus esset, quam versus præce-
dons Circumventa perit. Cæterum versus sequens Nam
postquam narrationem poenæ Adamo et Evæ inflictæ
inchoat, de quibus serpens non impune triumphavit,
quia Deus iram venia temperavit et resurrectionem
etiam eorum post mortem decrevit.

483. Sapit sumitur pro scit; exponitur enim quid
in Adamo arbor scientiae boni et mali efficerit. Bar-
thius l. lvi Advers., cap. 5, notat sapere pro sentire,
scire, existimare proprium esse scriptorum Romæ
inclinantis, et Augustinum in eam rem allegat. Ve-
rum idem verbum sapere nonnunquam a veteribus
ita usurpatur, ut, si sciend: significationem non habet,
certe non longe ab ea sit. Nunc quædam vulgares
linguae a sapere dicunt scire, ut Hispana saber, Itala
supere.

484. Simplicitas pro innocentia occurrit l. ii, v.
804. In eo temporis puncto, quo Adamus simplicita-
tem sive bonum et honestum cognovit, gratia exci-
dit, bonumque amisit. Sed quid? Ignorabatne antea
quid esset honestum? Non ignorabat certe; sed in
peccatum experimentum cognovit bonum quod amisit,
et malum in quod incidit, ut plerique Patres et theo-
logi exponunt. De cognitione etiam, qua prædictus
fuit Adamus, mysteriorum supernaturalium, non le-
vis est quæſtio: quam veram fidem supernaturalem
fuisse probabilius est.

486. Scripturam Sirmondi falsam esse agnovit

Victor l. i Genes., Casus mentis inops. Sic inops rationis, consilii, humanitatis.
470. Pos. et cum Silio l. vii, v. 260, dici Fraudis que veneno Aggreditur mentes.
471. Barthius l. vii Advers., cap. 20, adit accipit, ut adire manum apud Plautum. Sed hoc loco pro con-
senire, aggredi recte adire usurpatur. Legit autem et
Interpungit Barthius. Insidiosus adit heu! mollia corda :
puella Ingerit ore cibos.

475. Weitzius cum Vict. Pœnituit rescisse (hoc est

gustasse, gustando cognovisse) dapes, et damna pu-

tantur Temporis exacti spatio procedere pejus. Ausa

quippe nefas tentat seducta maritum. Ubi quippe tri-

syllabum est ex Barthii opinione, qui hoc et nonnullis

aliis locis versus trajectos esse affirmat, quorum

restitutio peculiares notas desiderat. Rivinus lectio-

nem nostrum præferit, et explicat Nefas ausum est

procede, et pejus. Sed non exponit quid sit damna pu-

tantur Temporis exacta spatia. Fortasse Draconii sen-

tentia est, Evam damnum putasse, quod antea absti-

nueit, adeoque ultro in pejus processisse.

477. Mar. Victor l. i, v. 413 Genes., Experti jam
docta mali consortia culpæ Quærunt, et incautum frau-
dis male gnara maritum, Qua perit prior, arte petit.

478. Prudentius Dittoch. v. 3, Tinxit et innocuum
macu'is sordentibus Adam. Barthius legit victimum, Cir-
cumventa prem t, spe circumscripta fefellit. Putabat
enim Eva, si conjugem invitasset ad peccatum, suum
ipsius allevaturam. Rivinus notam ms. ad marginem
vidit, qua Barthius conjecterat femina rictum Circum-
renta aperit. Ipse autem Rivinus distinguit et legit
Et capit insonte, Jam noxia femina victimum Circum-
venta petit, sed circumscripta fefellit. Sed minus bene
dicitur petit victimum, non enim victimus erat, cum illum
pe:it.

479. Pro sed melius eset et. Libenter etiam le-
gerem Circumscripta perit, et circumscripta fefellit :
aut Circumventa perit, circumscribensque fefellit. Oren-
tius v. 340 de Eva : Tu cito decepta, tu cito decipiens.
Hujus Orientii, sive Orientii, sive Orentii poetæ pariter
Hispani Commonitorium carmen est eruditum et
venustum, sed multis locis depravatum et corruptum.
Hispanici versibus illud reddidit Emmanuel Joseph
Fernandez Vinjoy, Matriti, in-4, anno 1790, qui
Orentium in fronte operis sanctum appellat, nescio
quo jure. Sententia Orientii et Draconii quod Eva
Adamus decepit, insontem cepit, fefellerit, non
adversatur Apostolo ep. I ad Timoth., cap. ii, vers.
14 : Et Adam non est seductus, mulier autem seducta
in prævaricatione fuit. Plerique enim Patres et inter-

Omnibus ex membris pars mundior illa puta- A
 [tur,
 Noxia sola magis fuerat quæ in corpore toto,
 Os, aditus mortis, quam protulit, atque recepit,
490 183 Lingua suada mali: sed et aures limina
 [mortis.
 Viderat Omnipotens, homines didicisse podo-
 [rem,
 Perdiderant quem fraude truci, dapibusque
 [comesis,
 Errantes per prata reos, foliisque tegentes
 Fecundos artus: dant agnita membra reatum.
495 Illicitum fas ante putant, licitumque profecto
 Creditur esse nefas. Ilos increpat ore tonanti
 Sacrilegos, qui jura Dei calcando proflanant,

Dum querunt ullas foliis, vel rupe latebras;
 Tunc magis obtunsi, cum credunt posse latere
500 Omne suum quocunque Deum, cui cuncta pa-
 [tescunt,
184 Et merito, quia cuncta facit, fecitque ju-
 [bendo.
 Non fugit artificem, chalybis quæ massa ca-
 [mynos
 Sustineat, rubigo latens quæ viscera ferri
 Corrodat, quæ missa semel fornace liquescat.
505 Hic non defossa prodit tellure metallum.
 Promittit saxis, et non de pulvere gemmas.
 Scit, quibus immittat mordaces fluctibus hamos,
 Retibus aut pisces fallat scrutator aquarum;
 Et male venturas sperat sibi nauta procellas.

VARIAE LECTIONES.

- 487.** Sirm., ipsa. Vat., illa.
489. Sic Vat., sed nos pro os. Sirm., Os aditum
mortis tunc protulit atque rejecit. In Azagr. est adi-
 tus. Cetera cum Sirm., consentaneum, ut videtur.
490. Ita Vat.; sed lumina pro limina. Sirm., Lin-
 gua malisuada, s. e. a. limina mortis.
491. Sirm., omnem. Azagr., hominem; sic Vat.
 Ex conjectura homines.
492. Azagr., perdiderat. Sirm., Vat., perdiderat.
 Vat., concessit.
494. Sirm., jam fædos artus. Vat., Azagr., se-
 cundos artus.
495. Sic Vat.; in Azagr., illicitum justum reputant
 l. Sirm., illicitum licitum reputant, l.
497. Vat., s. quos j.

- B** **499.** Vat., Tunc m. o., cum querunt p. l. Sirm.,
 Hinc m. o., quod credunt p. l.
500. Ita Vat., sed tuum quocunque pro suum quod-
 cunque. Sirm., Tunc quocunque Deum, cui cuncta
 crea patescum'.
501. Vat., Et merito quia cuncta facit... deest re-
 liquum.
502. Sirm., a. calidos q. m. Vat., a. calybs quem
 m. Hinc chalybis quæ.
503. Sirm. ita; Azagr. r. labens quæ. Vat., r. la-
 tens quod v.
504. Vat., excedat quod missa.
505. Azagr., hinc non.
506. Sirm., promittens, Vat., promittit.
509. Sirm., v. spondet s. Vat., v. sperat ubi.

NOTÆ.

Rivinus, qui ex ingenio restituerebat *Ei partem, quæ
 ventris erat egestio, turpem*. Ac revera egestio proprie-
 huic loci conveniret. Caius Aurelianus l. v Tard. r.,
 c. 10, al. 8, egestionem per ventrem pro emissione
 posuit. Sed digestio ventris pro ipsa egestione, quæ
 effectus illius est, non incepit usurpatum. Macrobius
 l. viii Saturnalium, c. 4, Ergo in ventre fit prima di-
 gestio, virtute allætica in succum verteute quæquid
 acceptum est, cuius fæx retrimenti sunt, quæ per in-
 testina inferiore orificio tradente labuntur, et officio
 quaræ virtutis, cui à toxiæ nomen est, procuratur
 egestio.

488. De lingua mala vide notam ad v. 57, *Quod
 hominis mala lingua facit*.

489. Rivinus in scriptura Sirmondi suspicabatur
Os aditum mortis tunc protulit, atque recepit. Lectio
 Vat. anterior est: intelligo autem partem noxiæ esse
 os, aditum mortis, quam morten os protulit atque
 recepit, necnon linguam et aures: vel etiam partem
 noxiæ esse linguam, quam os (quod ipsum est
 aditus mortis) protulit atque recepit. Peccatum enim
 primum ore magis quam linguæ perpetratum fuit:
 aures autem fuerunt limina mortis, quia Eva vocem
 serpenti auscultavit, Adamus Eve persuasione de-
 ceptus est.

490. Melius consulimus metro cum Vat., Lingua
 suada mali, quam cum Sirm., Lingua malisuada.
 Fortasse Sirmonodus dividere voluit mali suada. Ut
 nunc suada. Apuleius sub fin. l. vi Metam., Divini
 somni suada majestas.

492. Peccatum Adami pudor quodam sensu natus,
 quod in extinctione dicitur. Vide notam ad v. 445.
 Perdiderant igitur virtutem, quæ effectrix est pudori-
 ris, et nihilominus pudore naturali afflicabantur, qui
 tamen bonus non est, nisi a virtute pudicitie proce-
 dat. Perdiderant fraude truci, quia v. 467 dixit, In-
 currant non fraudis sua.

C **494.** Lectio Sirmondi non disp'icit. Sed *Feccunda
 artus pro secundantes*, ut antea dixit *prolitis origi-*
nerior est scriptura. Dant agnita membra reatum, hic
 est reatus est, et enī agnoscere, videre membra
 nuda.

495. Quod fas antea erat, illicitum putant, et quod
 revera licitum esset, nisi culpa precessisset, cre-
 dunt esse nefas, ut est nuditas. Insuebant Adami,
 qui pro nuditate exemplum Adami proferebant.

497. Confer l. iii, v. 561, *Sacrilega quasi menti
 putent non omnia nosse*.

499. Sirmondis interpunkit jubendo, *Non fugi-*
*Rivinus notat in jubendo sensum omnino absolutum
 esse. Haec ratio infinite scientiæ divine redditum
 etiam l. iii, v. 10.*

504. Ex Vat. conjicio *Exedat, et quæ massa semel*,
vel quæ missa semel fornace liquecant.

505. De his est sermo qui cognoscunt ubi sint me-
 talli ante defossam terram, et gemmas in rupibus
 querunt.

507. Statius l. iii silv. 4, v. 84, *Fluctivagos nau-*
tas, scrutatoresque profundi. Piscatores vocal scrutatores profundi.

509. Sperare accipitur etiam pro metuere mala
 quæ cogitamus, vel etiam pro credere futurum id
 quod nolumus. *Spondet, quod habet Sirmonodus, di-*
citur etiam de valicantibus et oraculis; sed non

- | | | | |
|------|--|---|--|
| 510 | Si pluvialis hiems, aut saxeus urgeat imber,
Non latet agricolam. Sub terris providus undæ
Promittit fontes designans ante saporem, | A | Natio viperæ, clamans, mortalibus inquit,
Signa poli nostis, prædictis : Inveniet imber,
Et veniet, nec fallit hiems, nec tardat adesse. |
| | 185 Inspecta tellure semel. Sine flatibus ullis,
Sibila dum reticent, necdum serpente notato, | | 186 Ecce genus hominum ventura scire pro
[batur. |
| 515 | Prædicti Psyllus vim cujuscunque veneni.
Signa videt mortis medicus, reducisque salutis,
Et negat, aut spondet victurum judice visu,
Tædia latitiae, vel gaudia lucibus indens. | | 525 Nec mirum, Christi si sentit imago futurum,
Cum nos venturum monent animalia multa.
Bucula, rana, grues, formicæ, curvus, hirundo
Prædicunt pluvias, nec iam præsagia fallunt.
Quid res examines? testis ardente lucerna |
| | Cur exempla damus homines præscire futura,
520 Cum, testante Deo, doceantur nosse, quod in-
[stai? | | 530 187 Scintillare oleum, fungis crescentibus
[imbre? |
| | | | VARIAE LECTIÖNES. |
| 540. | In Vat. desunt verba aut saxeus urgeat im- | | clamat, m. inquit. |

VARIÆ LECTIONES.

540. In Vat. desunt verba aut *saxcus urgeat im-*
ber.

511. In Vat., *undæ*; obschre.

512. Vat., Azagr., *ante. Sirm., arte.*

513. Hi duo versus *Inspecta et S.bita non leguntur*
in Vat.

515. Vat., *prædixit sibilis vim.*

516. Ita Vat.; in Sirm., s. v. *me:licus mortis, r.*

518. Vat., *Teda lati vel gaudia fluctibus index.*

519. Sic Vat.; in Sirm., *populi pro homines.*

521. Ita Vat., sed *nate pro natio. Sirm., Natio v.*

B clamat, m. inquit.

523. Vat., *poli noscis, et obsecure prædicitis.*

525. Vat., *adesset, correctum per adesse.*

524. Vat., *probatum. Sirm., probatur.*

526. Vat., *quam nos.*

527. Vat., *bucula, rana, sues, s: d scribit buccula.*
Sirm., ardea, rana, sues. Ex conjectura græs.

528. Vat., *Prædicant p. n. j. præsapia f.*

529. 550. Sic ex conjectura : ins., *Quid res exami-*
mē testas ardente lucerna Scintillare oleum fungis cre-
scentibus ignem.

NOTE.

invenio exempla in rebus malis futuris quæ prædicuntur.

512. Cum in Azagr. et Vat. sit *ante*, hoc retineo : et fortasse vers. super. legendum est *undas*, nam obscurum est id verbum in nexu litterarum codicis Vaticanum. Sensus erit : Providus promittit undas designans fontes ante saporem, vel in scriptura vulgarata *undæ*, providus *undæ* promittit fontes, designans *antea saporem aquarum*. Editi distinguunt *saporem*. *Inspecta tellure semel sine flatibus*, etc. Sed melius distinguendum videtur *designans ante saporem*, *Inspecta tellure semel*. *Sine flatibus ulis*, ut *inspecta tellure semel* referatur ad *providum undæ*, et nova periodus inchoetur a vocibus *Sine flatibus* : quæ distinctio Rivino in erratis etiam placuit. *Providus undæ*, sive peritus scrutandi venas aquarum dicebatur aquilex. Plinius xvi, c. 6, *Tuss lago silvestris ubi nascitur, subesse aquas credunt : et hoc habent signum aquileas.*

515. De hoc versus vide num. 7 prolegom., ubi Isidori locus de eo expenditur. Ex toto contextu liquet legendum *Prædicit*, non *Præcidit*, ut vollebat Gallicius: nam exempla proferuntur eorum qui virtute *prælicendi* possunt, tam in praecedentibus versibus quam in sequentibus. De Psyllis multa assert Lucanus l. ix, a v. 893, et de hac arte prædicendi solum id habet: *Tum superincumbens palaientia rulnera lambit, Ore venena trahens, et siccat dentibus artus, Extraciamque tenens gelido de corpore mortem expulit: ei cuius morsus superaverit anguis, Jam promptum Psyllis vel gustu nosse veneni. Alii nosse venenum.* Plinius l. vii, c. 2, præter Psyllos tradit fuisse etiam in Helleponio circa Parium genus hominum qui serpentum ictus contactu levare solebant et manu imposita venena extrahere corpori. Nonnulli putant Psyllorum non vim propriam aut scientiam, sed andraciam fuisse, quoniam venenum serpentum non gustu, sed in vulnere nocei, quod jam olim docuit Celsius libr. v, c. p. 27, et recentes medici pluribus confirmant. Psyllis comparantur Marsi, de quibus Alcimus l. ii, *Hinc est, laudato quod possunt carnine Marsi, Cum tacita sevos producent arte dracones Absentes, euc. Adde Plinii loc. cit.*

520. *Матиæи cap. xvi, v. 2 seq.*

521. *Natio viperae-desumplum est ex Matth. c. xii,
v. 34, progenies viperarum.*

B *clamat, m. inquit.*

- 522. Vat., *poli noscis, et obscure prædicitis.*
- 523. Vat., *adesset, correctum per adesse.*
- 524. Vat., *probatum. Sirm., probatur.*
- 526. Vat., *quam nos.*
- 527. Vat., *bucula, rana, sues, sed scribit buccula.*
Sirm., *ardea, rana, sues. Ex conjectura grue.*
- 528. Vat., *Prædicant p. n. j. præsapia f.*
- 529, 530. Sic ex conjectura : ins., *Quid res exami-*
mes testas ardente lucerna Scintillare oleum fungis cre-
scentibus ignem.

524. Posset cum Vat. legi *probatum*, scilicet *probatum est*, homines scire ventura. Sed *probatur* videtur magis *Draconianum*, ut v. 385, *Quibus apta probatur*. Vide notam ad v. 26 libr. II.

525. Rivinus rectius putat, si legatur *Nec mirum*, *Chri. si scit illi imago futurum Ninibum, cum moneant venturum animalia multa: nihil enim hic de adventu Christi.* At vero in scriptura vulgata sententia sibi constat, quin de adventu Christi quidquam cogitemus. Dracontius ait: homo ventura prædict, nec mirum si homo, qui est imago Christi, prævideat quod futurum est, cum an malis multa moneant nos quid sit venturum. *Homo Christi imago*, ut v. 358, *cœlestis imago.*

527. Præstal legere *Bucula*, *rana* cum *Vat.* quia
cum *Sirni*. et *carteris*, *Ardea*, *rana*. *Virgilinus* libr. 1
Georg., v. 363, ex *ardea* signa *ventorum* *surgentium*
peti docet: *Notasque paludes Deserit, atque ultam su-
pra volat ardea nubem*. Sed paulo post de prognosticis
imbris, de quibus agit etiam *Dracontius*, ita *Virgilius*:
*Nunquam imprudentibus imber Obsuit; aut illum su-
gen em vallibus inis Aeris fugere grues, aut bucula
cœlum Su-piciens, patulis captavit naribus auras. Aut
arguta lacus circumvolvit hirundo, Et veterem in limo
rane cecinere querelam, Sæpius et tectis penetralibus
extulit ova Angustum formica terens iter, et bibit ingens
Arcus, et e pastu decedens egmine magno Corvorum
increpit densis exercitus otis. Ille omnia unico hoc
versu complexus est *Dracontius*: itaque *sues*, quod
in omnibus editis et mss. reper-tur, confidenter mu-
tavi in *grues*, quas primo loco *Virgilius* memorat.
Habebat autem præ oculis *Dracontius* totam *Virgilini*
de prognosticis doctrinam, ut ex versibus, qui pra-
cedunt, quicque consequuntur, liquido patet. Nam
etiamsi Christi nomine signa priora enuntiet, quæ-
dam tamen a *Virgilio* mutualiatur, ut quod ait *Virgilius*
v. 424, *Si vero solem ad rapidum, lunasque sequentes*
Ordine respicies, nunquam te crastina fallet Hora, e. c.
Dracontius Nec sal it hiems. De bucula consentit et am-
Cicero in prognosticis l. 1 de *Divinat.*, *Mollipedesque*
*boves spectantes lumina cœli Naribus humiferum du-
xere ex aere succum*. Confer notas ad v. 54 et seqq.
hiuns libr. 1.*

529. Quidam apud Rivinum attentaverat *Quid re-examines testor, ardente lucerna Scintillare rident sum-gis crescentibus ignem?* Et ita sententia planior Ri-

- | | | | |
|-----|---|-----|--|
| | An Deus omnipotens posset nescire latebas
Rupis, et ex foliis vestis contexta caducis
Aspectanti obstare Deo ? Tunc voce retractus
Crimine femineo semet peccasse fatetur | A | Quos par culpa tenet : gradus illic temporis in-
[ter]
Est tantum, nam causa ligat communis utrum-
[que]. |
| 535 | Infelix conjux, in conjugi facta redundant,
188 Et reus accusat, sed non purgandus age-
[bat. | 545 | Exsurgit censura Dei pietate severa,
Et vita, mortisque simul sententia fertur.
Supplicium infelix, quo mors datur, atque ne-
[gator, |
| | Et sic participem propter solatia cladis
Conscius ascivit socius; ceu femina possit,
Ad scelus horrendum, vel sœva piacula mortis | | 189 Ultio vitalis cohibetur limine mortis.
Pœna mori crudelis erat, sed vivere pejus.
Otia, delicias perdunt, discuntque labores, |
| 540 | Supplicio sociante duos, relevare reatum.
Credidit infelix : sed par sententia damnat, | 550 | Qui cultore Deo fructum telluris habebant, |
| | | | VARIÆ LECTIÖNES. |
| | 531. Vat., Audens omnipotens p. n. tenebras.
532. Vat., Rupis et ex foliis.... contexta caducis : lacuna relinquitur ad vocem vestis, aut aliam. | B | 540. Vat., reatum ; alii, reatu.
541. Vat., si pro sed. |
| | 533. Vat. et alii, aspectus obstare. Vat., Deo. Sirm., Dei. Vat., Voce reatus. Sirm., v. reatum, ex conjectura aspectanti. | | 542. Sirm., Vict. et in nexus litterarum obscure
Vat., inter. Azagr.; index.
545. Vict., ac vita. Vat., Et vita est, mortisque simul
sententia... deest reliquum. |
| | 536. Sic Vat.; in Azagr., Et reus excusat se, non
et p. Sirm., Et r. excusat, sed non p.
537. Vat., s. cordis; ad marg. cladis.
538. Vat., seu pro ceu.
539. In Vict. hic versus proxime succedit versui
480, sed in eo legitur ac scelus. | | 546. Vict., mors de utroque negatur.
547. Vat., Ulla v. c. lumine m., supra limine. Alii,
limite.
548. Vat., v. pœnis; ad marg., pejus.
549. Vat., ora delicias.
550. Vat., t. habebat. |

VARIAE LECTIONES.

531. Vat., *Audens omnipotens p. n. tenebras.*
 532. Vat., *Rupis et ex foliis.... contexta caducis :* lacuna relinquitur ad vocem *vestis*, aut *aliam*. B
 533. Vat. et alii, *aspectus obstare*. Vat., *Deo. Sirm., Dei.* Vat., *Voce reatus. Sirm., v. reatum, ex conjectura aspectanti.*
 536. Sic Vat.; in Azagr., *Et reus excusat se, non est p. Sirm., Et r. excusat, sed non p.*
 537. Vat., *s. cordis; ad marg. cladis.*
 538. Vat., *seu pro ceu.*
 539. In Vict. hic versus proxime succedit versui 480, sed in eo legitur *ac scelus.*
 540. Vat., *reatum ; alli, reatu.*
 541. Vat., *si pro sed.*
 542. Sirm., *Vict. et in nexus litterarum obscure Vat., inter. Azagr.; index.*
 545. Vict., *ac vitæ. Vat., Et vita est, morsque simud sententia.... deest reliquum.*
 546. Vict., *mors de utroque negatur.*
 547. Vat., *Ulla v. c. lumine m., supra lumine. Alii, limite.*
 548. Vat., *v. paenit; ad marg., pejus.*
 549. Vat., *ora delicias.*
 550. Vat., *t. habebat.*

NOTE.

vino videbatur, qui tamen hoc modo restituebat Quin res exanimis (scilicet praedictum pluvias) cum testa ardente lucerna Scintillat oleum fungis crescentibus imbre. Diacantius imitator Virgilium l. 1 Georg. v. 390, *Nec nocturna quidem carpentes pensa pueræ Nescire hiemem, testa cum ardente viderent Scintillare oleum, et putres concrescere fungos.* Ex his versibus collatis cum miss. elicui lectione in, quam edidi. Cum aer humidus esse coperit, favilla, quæ cum fumo solet egredi, prohibita aeris crassitie residet in lucerna et fungorum imaginem reddit, ut Virgili interpretes explicant. Vide etiam Apuleium l. u Mætam. ante med.

532. Redit ad id quod dixerat v. 498. Rivinus conjicit *Rupis*; an ex solis vestis contexta caducis *Aspectus cohibere Dei?* Recite esset an, sed sensus idem est; intelligitur enim et an ex, etc.

533. Sirmundus edidit *Aspectus obstarre Dei;* sed parum Latine id diceretur. Rivinus ex ingenio *Aspectu cohibere Dei.* Ex Vat. conjicio *Aspectanti obstarre Deo.* Posset etiam *Aspectis obstarre Dei:* nam olim *aspectus, aspecti,* declinabatur ex Nonio c. 8, n. 15, qui duo Accii exempla allegat. Reliqua sic legit Rivinus, *Tum voce creatum, Crimine semineo se sed peccasse, fatetur In felix conjux, in conjugi facta retundit, Et reus excusat, sed non purgandus habetur.* At sic participem, etc. Sirmundus legit et interpungit *Tunc voce reatum, Crimine semineo semet peccasse fatetur. Infelix conjux in conjugi facta redundant, Et reus excusat, sed non purgandus agebat.* Et sic participem, etc. Multo clariora haec sunt, ut a nobis resituuntur, *Tum voce retractus, Adam, infelix conjux, voce Dei retractus, quod eleganter dicitur de illo qui unde fogerat eo vi reducitur.* Fatetur Adam semet peccasse inductum a feminâ, adeoque in conjugi facta redundant, hoc est peccatum partim in conjugem rejicit. Redundo cum accusativo, ut Statius l. iv silv. 3, v. 71, de fluvio ait: *Pandis talia fauibus redundant.* Elegantius esset in conjugem, s.d. poetice non male est in conjugi. Lucretius l. vi, v. 712, *Nitus in astate crescit, campisque redundant.* Vide Gisanius in Indice. Venusta est letio Vat., *Et reus accusat, sed non purgandus agebat,* quam librarii non intelligentes perverterunt. Adam non solum se excusavit, verum etiam accusabat uxoren, cum ipse esset reus. Additur sed non purgandus agebat, et melius esset sed non purgandus agebat. Verbum agere proprie eis convenit, qui res suas jure persequuntur, et actionem adversus alios intentant: quo sensu actor opponitur reo. Adam ergo, qui reus erat quique purgari non poterat, partis actoris sibi arrogavit.

C 537. Forte legendum *cladi Consicus ascivit socinam, vel cladis Consicus ascivit sociam.* Nec male est cordia.

538. *Concitus absolute pro reo a Plauto Seneca in tragediæ aliquis adhibetur. Rivinus legit cœf feminam posset: aliae editiones et miss., possit.*

539. Libr. ii, v. 401, *Ad sæva piacula.* Libr. iii, v. 263, *Tam sæva piacula.*

540. In Fabricio mendum est *rerebare, quod jam emendaverat Weitzius per relevare.* Prima editio Vici habet etiam *relevare.* Significat autem *relevare minuere, levem facere.* Plinius in Paneg. c. 19, *Ut studium omnium, laboremore et tanquam exactor intenderes, et tanquam particeps sociusque relevares.*

D 541. Libr. ii, v. 467, *Scelus omne peractum Respicit auctorem, socios cunctosque ministros Implicat.* Confer etiam l. ii, v. 419, *Non sociant paucæ, quos non juxtere reatus.* Lucanus l. v, v. 289, *Itheni mihi Cesar in undis Dux erat, hic socius. Facinus quos inquit, aquat.* Arator l. i, v. 472, de Saphira: *Cadit impia conjux Supplicio percussa pari, quia crimine ab uno Fui commune nefas, quoties scelus ante peractum Consensu facit esse suum.*

543. Weitzius affirmit se restituisse nam pro non. In editione prima Vici, et in secunda Fabricii inveneram. Fortasse exemplaria Fabricii variant.

545. Libr. ii, v. 697, *Levis est sententia caeli.*

546. Legendum puto *Supplicium felix: nam in omnibus his versibus est acumen et quedam oppunitio: Censura pietate severa, vite mortis simul sententia, supplicium felix quo mors datur atque negatur ultio vitalis cohibita limine mortis.*

547. Legi etiam potest *limite mortis.* Intelligitur autem ultio in vitam hominis, cui tot arumnis obnoxio felicitatis genus est mori, ut vers. seq. declaratur, et explicatius vers. 555, *Et vitæ mors mœta datur cum fine malorum.* Eodem recidit, si dicatur, ultiōm cohiberi limite mortis vitalis, quod magis nulli probatur.

548. Forte, *vivere peior, videlicet nonna.*

Agricola dominus quam nondum verterat un- A
 [quam.
 Ipse rigior erat, sator, aitor, messor, arator.
 Offendunt hunc ambo plium : truduntur ab horto,
 Perpetui flores nec sunt sub jure reorum,
 555 Et vita mors meta datur cum fine malorum.
 Magna Dei pietas, venia qui temperat iras.

VARIÆ LECTIONES.

551. Sirm. Ita; Vat., *Agricolam Dominum q. non diriserat unquam*: forte est quæ non.
 552. Vat., *sator alter messor*; alii, *s. auctor, m.*
 553. Vat., *o. hunc a. Sirm., o. nunc. a. Azagr. o. tunc a. Vict., o. hac a. In Vat., ortu pro horto.*

NOTÆ.

551. Vict: facit cum Sirm., sed Fabricius pro quam edidit cum per errorem, in quem Weitzius etiam incidit. Rivinus suspicatur *Agricolæ ramis cum nondum verteret agrum*. Barthius, lib. vii Advers., cap. 20, sparum hunc versum putat, quo dempto clarissima est sententia. Ex Vat. conjici potest *Agricolam dominum quæ nondum viderat unquam*. Verba Genes. ii, 5, haec sunt: *Et homo non erat, qui operaretur terram.*

552. Ex mendo Vat. alter, lego aitor potius quam anchor cum editis. Vide lib. iii, vers. 315, cum nota. Cfr. lib. ii de Natur. deor., c. 34, *Omnium rerum, quæ natura administrantur, seminator, et sator, et parentes, ut ita dicam, atque educator, et aitor est mundus.*

553. Rivinus conjicit *Offendunt hæc ambo plium vel Deum*, ut *hæc ponatur pro hi*. Sententia Vat. recte procedit.

554. Scriptura Vat. reformari ita potest truduntur ab horto *Perpetui floris, nec adest sub jure reorum*. Pro est scriptores sequioris etatis, ut Commodianus, Sedulius et alii, usurpant adest.

555. Prudentius hymn. v Per., vers. 527, *Finem malorum præstitit Mortis supremus exitus.*

558. Barthius lib. xxxv Advers., cap. 10, *recidivus exponit viæ restitutus, et velut excisa stirpe repullulans*, quod hoc exemplo Dracontii confirmat et alio Paulini ad Nicetam de Christo: *Recidivus Abel passit effusi pretio redemptos Sanguinis agnos.* Barthius opponit Rivinus, quod hoc Dracontii loco recidiva est a recido, non a cædo. Verum dubium non est quin recidivus pro renascenti sumatur, sive a cædo trahat originem, ut multi putant, sive a recido pro recurrere: nam recidere dicuntur quæ redeunt seu recurrent. Virgilius lib. x, vers. 58, *Dum Latium Teuri, recidivæ mania querunt*: ubi Servius interpretatur *renascensia*, et a cædo videtur deducere *recidivis*. Alii minime aperte *mania quæ bis ceciderunt* exponunt. Debet quidem secunda in *recidivis esse longa*, si a cædo *recidivus* diceretur, sed in derivatis sæpe variat quantitas. Charisius hoc discrimen inter *recidivis*, et *recidivis agnoscit*, quod *REDIVIVA dicimus quæ post interitum redeunt, RECIDIWA quæ ex suo casu restituuntur*. Si hoc discrimen semper servaretur, hoc loco potius legendum esset. *Quæ rediviva magis*. In editis est vivæ *corde resurgit*, quod de anima post obitum corporis superstite intelligi potest. In Vat. *conversis corde accipio de resurrectione etiam corporum, quæ justis hominibus ad æternam felicitatem concedetur*: de qua resurrectione postea multis argumentis agit Dracontius a vers. 621.

559. Rivinus putat hunc versum esse Eugenii Tolelani, qui epigramm. 4 de bono pacis ait: *Pax fessis requies, pax denique certa laboris, ubi ego maleam meta laboris.* Imo cum in Dracontii versu Vat. habeat *re-ges es vel certa*, non absbonum esset legere *requies vel mortalia*, sumpto vel p. o et, intelligitur enim est, etiam si non exprimatur. Sic vers. 555, *Et vita mors meta* ~~et~~ *cum fine malorum*. Quod autem hic versus Eugenii sit, non assentior Rivino: existat enim in Vict. et Vat., in quibus nullam esse opinor Eugenii corre-

PATROL. LX.

Vita gravis hominum subducitur impetu mortis,
 190 Quæ recidiva magis conversis corde
 [re urgit.
 Mors mundanorum requies est certa laborum,
 560 191 Et male viventi præstatur fine salutis.
 Continuans quocunque nocet pravumque bo-
 [numque.

554. Azagr. ita; Sirm., *p. floris, non est s. Vict., p. floris, nec est s. Vat., perpetui floris, nec habet s.*
 556. Sic Vat.; in aliis, *p. semper qui.*
 558. Ita Vat.; cæteri, *m. vivaci corde r.*
 559. Vat., *r. vel certa.*

NOTÆ.

B cionem. Imitatus ergo est Dracontium Eugenius epigrammate illo suo. Quod attinet ad explicacionem hujus et duorum sequentium versuum, audiendum est Barthius lib. liv Advers., cap. 9, *Ita enim censem Michael Glycas lib. i Annal. cum aliis priscis Patribus, sine mortis auxilio post lapsum primum parentem in perpetuis hujus, quas meritus erat, vita misericordie virtutum suisse: Deum autem misertum infinitarum ærurum præsumo pœna simul, et solatio mortem introduxit.* Producit autem Glycas testes, et fundamenta hujus sibi assertiois Basilium, Chrysostomum, Gregorium Nazianzenum et Astastarium Sinaitam.... Sed his admissis sciendum est, nos minime terminum malis imponere, cum post vitam insolentem mortui fuerimus, sed criminis nostra simul, et eorum pœnam in aliam mortem, quæ nunquam moritura est, continuare: quia de re sic optime scribit Joannes Saresburiensis lib. xi de Nughis curialium, c. 27, ex vetustiore quodam scriptore ecclesiastico: *Unum est, inquit, quod totis mentis et corporis viribus fugiendum est: quid illud sit, queris? turpitudine et totius species in honesti. Hæc enim faciunt, mortem non esse terminum malorum, sed antecedentium et succendentium copulum. Quam eamdem sententiam nobis proposuit etiam Dracontius.... Mors mundanorum, etc.* Idem Barthius, lib. vii, cap. 20, explicans versum, *Et male viventi præstatur fine salutis, ait: Præstare est beneficio quem aliquo afficere. Mors eo fine beneficij instar datur mortalibus, ut salutis tandem sint compotes.* Alio vero loco, ut animadvertisit Rivinus, vel fortasse ad hunc locum manu scripsit Barthius, legendum esse, *Et male viventi præstatur fine salutis, quod rejicit Rivinus exponens fine salutis, hoc est salutis causa.* Evidem sententiam obscuram adhuc permanero: nam si mors est requies laborum iis tantum qui bene vivunt, quo pacto præstatur male viventi fine salutis, nempe salutis causa, vel ut compotes salutis sint? Et quid, rogo, est mortem continuare quocunque nocet pravumque bonumque? Nam bonum cui nocet? Et si continuat mors quocunque nocet, male viventi cur datur salutis causa vel fine? Rivinus malleat *Continuans quocunque nocet pravumque bonumque*. Sed difficultas eadem est, sive *necat* sive *nocet* legas. Existimo igitur hanc esse Dracontii mentem, quod mors est requies laborum hujus vitæ, et homini male, hoc est in æruris et misericordiæ viventi præstatur beneficij et gratiarum loco, quia morte molestiae hujus vitæ finiuntur. Versus *Continuans quocunque nocet* cum versu sequenti conjungi possit, ut Deus sit continuans vitas hominum et quocunque eis nocet, adversa et prospera. Nisi mavis ita legera *Continuum quocunque nocet pravumque bonumque*, vel *Continuans neutrorum more*, hoc est quocunque continuans vel continuum, sive pravum sive bonum sit, nocet, quod demum mihi unice placet: ut sensus sit, etiam bona hujus vitæ, si perpetua essent, fastidium allatura, cum nec vere bona sint. Tum vers. seq. legere poteris *Solus in æternum bonus est regnator, et auctor Virtus trina Deus. Matth. xix, 17, Quid me interrogas de bono? Unus est bonus Deus.*

- Solus in æternum Deus est regnator, et auctor, A
 Virtus trina Deus, triplex Deus omnis et unus,
 De quo speratum conceditur omne benignum,
 565 Et quæcumque jubet, presumptio nulla fefellerit,
 Nec deest effectus faciendi tempore eodem :
192 Quem penes et sensu præcordia muta lo-
 [quuntur,
 Et, lingua reticente, sonat super æthera sermo,
 Ac mens pura Deum potius quam lingua pre-
 [catur.
 570 Ergo operis memor ipse sui Deus imperat am-
 [bos

- Sedibus egressos placidis, dominantur ut orbi,
 Ac totum, quod mundus habet, sub jure tene-
 [rent;
 Et quod floret humus, viridis quod germinat
 [herba,
 Quod spicat messis, quod ramis partur arbor,
 575 **193** Quod gemmant vites, quod amoena co-
 [mautia frondent,
 Flumina quod mittunt fontes, quod fluctuat æ-
 [quor,
 Quod pelagi trahit unda, fretum quod littora
 [tundit,

VARIAE LECTIONES.

563. Ita Vat.; alii, *Virtus una Deus, trinus Deus omnis et unus.*
 565. Azagr., *nulla fefellerit. Vat., Nec quæcumque mens presumpsit pura fefellerit. Sirm., presumptio nulla fefellerit.*
 566. Vat., *Victurum effectus non desint tempore eodem.*
 567. Azagr., Vict., *Penes quem sensum primordia multa loquuntur. Sirm., Quem penes et sensus primordia multa loquuntur. Vat., Penes quem sensu præcordia muta loquuntur.*
 568. Sirm., *Et voce reticente sonat super æthera sermo. Vict., Et sermo retinente sonat super æthera voce. Vat., Et lingua reticente sonat subterra sereno; ad marg., sermo pro sereno.*
 569. Vict., *hac mens.*

570. Sirm., Vict., i. *sui tunc i. Azagr., i. Deus tunc i. Vat., i. sui Deus i.*
 B 571. Vat., *dominantur in orbe.*
 572. Vict., *jure tenetur.*
 573. Vat., *At q. f. h. v. q. germinet h.*
 574. Vat., *Quod spicant messes, quod ramos p. arbos.*
 575. Vat., *quod geminant v.*
 576. Vat., *Flumina quod mutant fontes, quod fluctuat æquor. Sirm., Flumina, quod mittunt fontes, quod fluctuat annis. Azagr. ita, sed æquor pro amara; sic etiam Vict., sed fundit et æquor pro fluctuat æquor.*
 577. Sirm. cum Vict. distinguit *unda freti, quod. Vat., fundat pro fundunt. Omnes, freti.*

NOTÆ.

563. De hoc versu dictum in proleg. num. 109 et seq., ubi de orthodoxa Dracontii doctrina contra Arianam impietatem verba feci. Legesis not. lib. II, vers. 69.

564. Epist. Cath. Jacobi cap. I, vers. 17, *Omnes datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum.*

565. *Presumptio pro audacia, nimia confidentia, obstinata animi præparatione a Tertulliano, Severo Sulpicio, Apuleio et similibus scriptoribus sumitur. Nonnunquam tamen in bonam partem accipitur pro fiducia.*

566. Ex Vat. conjectura oritur *fefellerit Victurum, effectus nec desunt tempore eodem, vel Victorem, etc.*

567. Rivinus putat scriptum *Quem mens, et sensus primordia muta loquuntur.* Barthius lib. vii, cap. 20, legit *Quem penes et sensus primordia muta loquuntur, et explicat de elementis rerum omnium a Deo conditis.* Rivinus contra censet hoc loco preces tacitas, ab animo profectas, linguae et sermoni claro opponi: cui explicatione non obscurae scriptura nostra favet.

568. Weitzius legit cum Vict., et retinente voce exponit *retenta.* Rivino nec Weitzius, nec Sirmondi placet: quomodo enim ait, *sermo, sonat, voce, si reticente?* Spernit vero, quod Weitzius ait retinente pro *retenta.* Ipse autem conjectat *Et sermo retinente sonat super æthera voce.* Facile refellitur Rivinus si nostram quoque scripturam oppugnet: nam acumen Dracontii in eo est quod preces internas animi sonare lingua reticente dicat, ut vers. præc. *præcordia muta loquuntur simili oxymoro, et vers. seq. mens potius quam lingua precavatur, quo præcedentia declarantur.* Paulinus Petrocorius sæpe hujusmodi clamores cordis, reticente lingua, commemorat, Dracontium, ut puto, imitatus, ut lib. I, vers. 380, *Ad Dominum rurus fletus, suspiria sarsum, Et gemitus, clamor cordis, vox magna tacentis;* lib. III, vers. 334, *Cor clamat, si lingua tacet;* lib. V, vers. 423, *Corda humiliis, celsus merito, sine murmure clamans;* lib. VI, vers. 9, *Clamans corda Allegant proprias sine voce et murmur causas.* Dracontius rurus lib. II, vers. 592, *Ezaudis,*

quod lingua tacet sub corde loquaci; et vers. 605, *Largitur peccata reis sine voce rogatus Pectoris affectu, secreta mente, fide, spe. Vide etiam vert. 751, lib. I.*

C 571. Legendum arbitror *Sedibus egressos placidis dominarier orbi, et vers. seq. sub jure tenore, non Sedibus exire placidis, dominantur ut orbi, etc. Sed prius illud magis placet.*

572. Barthius, lib. VII, cap. 20, legit *sub jure tenor.* Rivinus, *Si t. q. m. h. s. i. tenetur.*

574. *Spicare est spicas emittere, translate scire, ut inspico.* De eo verbo videndus Barthius lib. XII Advers., cap. 44; Turnebus lib. XXI, cap. 25. Dracontius iterum vers. 587, *Ventus spicat aristas.*

D 575. *Gemmare de vitibus dicunt Columella, Varro, et alii pro gemmam, nive oculum emittere. Alibi etiam Dracontius ita loquitur, ut l. II, v. 220, *Palmitæ gemitæ post pampinæ admovet uræ.* Confer v. 719 l. L. Weitzius explicat *amena comantia, amena comantia,* ut *amena positum sit adverbialiter, vel duo adjectiva amena comantia ait esse.* Sirmondi distinguit (quod videatur etiam velle Weitzius) *amena comantia frondeant Flumina, quasi flumina amena comantia frondeant propter arbores quæ circa flumina soient frondere, ut Weitzius in indice clare affirmat.* Veram *amena comantia sunt loca amena, quæ ipsa frondeant: humus enim, arbores et silvae comantes dicuntur.* *Amena absolute ponitur pro locis amornis.* Tacitus III Annal., c. 7, *Per amena Asias et Achæas.**

576. Barthius loc. cit. legit *Flumina quod mittunt, fontes quod fundit et æquor.* Rivinus intelligit flumina a fontibus mitti et ab æquore fundi, sed suspicatur *Flumina quod mittunt, quod fontes, fundit et æquor.* In nostra scriptura sententia est *quod flumina a fontibus mittuntur, quod æquor fluctibus valet, huc omnia data sunt usibus humanis, ut quod spicat messis, quod gemmant vites, quod floret humus, etc.*

577. Distinctio, sive interpunctio Sirmondi et veterum editionum merito rejicitur a Rivino, qui legit *freti quod littora fundunt cum Barthio et Weitzio, et freti sumit pro nominativo plurali exemplo Lucretii, qui dixit *fretus pro mari.** Veram *Lucretias, ut alii*

- Murmure quod venti flantes vaga marmora A
[crispant,
Quod generant terræ, quod flumina, pontus,
[et aer,
580 194 Usibus humanis data sunt hæc cuncta
[venire.
Ut similis qui factus erat de pulvere Christo,
His dominaretur cunctis sub carne creatis;
Corpora corporibus servirent cuncta subacta.
Spiritus interea servit sine corpore ven-
[tus,
585 Ventus agit nubes, in nubila crassior aer

- Cogitur : hinc imbres veniunt, placidumque se-
[renum.
Ventus alit fructus, et ventus spicat aristas,
195 Ventilat æstivo quas flatu mollior aura,
Desflorat fructus, et decutit arbore flores,
590 Flatibus accendit flamas, et temperat æstus,
Flatibus alternis redeunt commercia vitæ.
Itque, redditque suos repetendo spiritus haustus.
Et reduci vento fibræ pulmonis anhelant,
Faucibus excurrent et naribus aura vicissim
595 Vitales animat per membra tepentia sensus,
Atque modo gelidis, calidis nunc flatibus ora

VARIÆ LECTIONES.

579. Vat., generant terra, quod flamma p. Vict.,
p. et æther.
581. Vict., similis qua f.
582. Vict., is dominaretur.
585. Vat., n. crassius aer.
586. Azagr., hoc pro hinc. Vict., placidumque se-
renum. Vat., C. huc imbres v. placidumque serenum.
Sirm., hinc i. v. placidosque serenus Ventus. Sic
Azagr.
587. Vat., Vict., Azagr., fluctus. Sirm., fructus.
588. Vict., quæ pro quas. Vat., Ventilet æ. quas f.

- m. aqua, sed videtur correctum per aura.
589. Vict., f. atque excutit a.
B 591. Vat., N. alterius r. commercia vitæ; editi, alter-
nis r. comitania vitæ.
592. Vat., spiritus austrus.
593. Sirm., et duci vento; reliqui, et reduci vento.
594. Vat., excurrent et n.; alii, e. in n.
595. Ita Vict. Sirm., v. recreat. p. Azagr., vita lœta
animat p. Vat., Vitales animæ per m. repentina s.
596. Vat., et modo quæ g.

NOTÆ.

multi veteres, non fretus freti dixerunt, sed fretus, fretus, ut facile esset probare. Ex Vatic. igitur lego fretum quod littora tundit: possis etiam freta quod littora tundunt, producto a in freta ratione cæsura. Catullus carm. II ad Fur. et Aurel., v. 4, Litus..... tunditur unda. Horatius Epop. xvii, v. 55, Saxa.... Neptunus alto tundit hibernus salo.

578. Barthius, l. vii, c. 20, putat legendum flantes segum in æthera crispant, vel vaga in aera ut aer sit neutrum. Melius l. xxxii, cap. 19, lectionem vulgarem retinet, multisque exemplis probat marmor interdum sonare aquor. Acumen Draconii in eo situm est, ut vaga cum marmora conjungat. Ambrosius dicit etiam æquore crispanti. Ejus verba ascripsi ad v. 149. Consule etiam notam ad vers. 238, Et cri- spanie freto.

581. Rivinus exponens versum 574, Sedibus egressos placidis dominantur ut orbi, obiter emendat hunc versum et legit. Et similis, qua factus erat de pulvere Christo, scilicet Verbo; sed deesse quis fuerit qui dominari deberet, homo scilicet, qui Salvatori suo quoad carnem excepto peccato similis conditus fuerat. Cum editio Rivini erroribus typographicis referata sit, vix veram ejus mentem multis in locis assequi possumus. Existimo eum scripturam Sirmondi approbare ac solum mutare vers. seq., His dominaretur in Is dominaretur, ut intelligatur homo, qui dominatus erat. Sed cum dicatur qui factus erat de pulvere similis Christo, satis intelligitur huic ipsius hominem esse, qui dominari deberet. De similitudine hominis cum Christo vide notam ad v. 339.

582. Forte sub carne creatus.

584. Cum dixerit corpora omnia homini servire, adiut ventum etiam eidem servire, etiamsi non habeat corpus. Sunt autem corpus pro eo quod oculis videri et percipi clare potest. Hinc aer spiritus etiam dicitur et spiritus ad animum significandum transfertur.

585. Virgilii, l. i Georg., v. 462, Ventus agat nubes. Cicero de Natur. deor. l. ii, c. 59, Aer concreatus in nubes cogitur. Virgilii, l. v, v. 20, In nubem co- gitur aer. Etiam in Vulgata eadem est phrasis cap. xxxvii Job, v. 21, Subito aer cogitur in nubes, et uenit transiens fugabit eas.

C 586. Sirmondus hinc imbres veniunt, placidosque serenus Ventus alit fructus. Melius videtur placidumque serenum, ut tranquillum serenum. Libr. II, v. 801, Splendente sereno, et hoc l. i, v. 68, Violare serenum. Ex vento enim non solum imbres veniunt, sed etiam serenitas: nam vento nubes fugantur, ut ex cap. cit. Job patet, quem locum Dracontius expri-

me videtur. Serenum absolute pro serenitate adhibetur non modo a poetis, verum etiam a Catone, Livio, Plinio, Suetonio.

587. In hoc versu et in vers. 589 Fabricius et Weitzius cum Vict. legunt fluctus: Sirm., fructus, quod præferendum est.

588. Rivinus cum veteribus editionibus quæ, Sirmondus quos, ut referat ad fructus in vers. seq. In Vat. quas referuntur ad aristas.

589. Desflorare et desfloratus legitur apud Livium, Quintilianum et Gellium: et si enim varient lectiones, tamen hoc Dracontii loco confirmatur usus verbi desfloro pro florem adiuno, vel arbore flores excutio. Weitzius ait, desflorare in Symmacho esse seligere. Tertullianus desflorationem dixit. Tentari etiam possit in Dracontio Dat flores ventus, vel dat flori fructus.

591. Scripturam Vat. commercia vitæ facile probabis præ altera vulgata comitania vitæ. Vocabuli commercium mirus est usus apud scriptores. Alcimus, l. i, v. 99, Spina rigens crebris inter commercia nodis Diffundit duplicum costarum ex ordine erat. Desunt hi versus in nonnullis editionibus. Pulmonis officium describit idem Alcimus l. i, v. 105, Additur et tenui pascendus ab aere pulmo. Qui concepta trahens tenui spiramina status, Accipiat reddens, reddat, quas sumperat auras, Inque vicem crebro pellatur anhelitus haustu. Barthius, l. xxxii Advers., cap. 8, cum Fabricio legit in Alcimo Ut concepta et Perque vices crebro: et notat illud accipiat reddens pulchre a Dracontio expressum reduci vocabulo Et reduci, etc., v.

593. In Sirm. duci videtur mendum typographicum. Vide notam ad v. 591.

596. Prudentius, Apoth. v. 837, Perspice, quam variis fundamus ab ore vapores, Spiramus quocties anima sufflabilis auras. Nunc statum tepidum calor exhalatus anhelat, Rorantes nebulas uidis de fauibus effans. Cum libet, in gelidum fratribus frigore ventum Spiritus assit tenuis, et sibilat aer.

- Illustrata vigent, et tangunt flabra palatum. A
196 Non hæc humanis tantum spiramina mem-
 [bris
 Sunt data, sed cunctis animantibus aura re-
 [currit.
600 Spiritus ille Dei, quo corpora cuncta moventur,
 Omnia complectens agitat, sovet, inserit, urget,
 Unde genus diversa trahunt et semina rerum,
 Moles et immensa, mittenda e fonte perenni.
 Artificis formata manu digesta vomuntur
605 **197** Ordine cuncta suo : manet irrevocabile,
 [munus,
 Nec tamen intereunt pereuntia lege diurna.
 Quis neget undifluos procedere fontibus amnes.

- 597.** Vat., tangunt labra p. Vict., tangit flabra p.
598. Vat., hæc brumanis i.
603. Vat., Mollis ab immenso mittenda fonte perenni.
 Sirm., Mobilia immenso veniens e fonte perenni : sic
 Vict., sed nobilis pro mobilis.
604. Vat., vomuntur ; alii, moventur.
607. Vat., p. montibus a.
608. Ita Vat. Sirm., r. nunquam speravit o. Vict.,
 r. nunquam sperabil o.
609. Vict., Quas incessanter licet evomit i. p.
611. Azagr., hominibus pro omnibus. Vat., his pro
 hic, aut is. Vict., t. flammam.

VARIAE LECTIONES.

- 597.** Pro *Illustrata* fortasse aliud scripsit Dracontius, vel certe *illustrata* significat perlustrata, ut dicam ad v. 43 lib. ii. *Flabra* a *flatu* vox poëtica est.
598. Prudentius n contra Symm., v. 811, Addo aliud, nos potant animalia fontes.... nostra intrat et ipsos Aura canes, animaque levè fera corpora flatu. Multa habet Prudentius a vers. 7801. n contra Symm., C Non nego communem cunctis viventibus usum Aeris, astrorum, pelagi, etc., quæ simillima sunt his quæ Dracontius edidisset et quæ fortasse is legerit.

600. De spiritu divino nunc agit, de quo iterum lib. ii, v. 32 seqq., simillimis verbis et sententiis.
602. Barthius conjicit *Unde genus diversa trahunt et semina rerum Nubilia : immenso tenit ens e fonte*. Perenni Artificis formata manu, digesta moventur Ordine cuncta suo. Explicat vero : Suprema illa et substantiarum omnium fons ens dicitur ex sacra etiam Scriptura, ubi Dominus Deus loquitur : *Qui est, etc....* Omne ergo ens ab immenso illo omniumque summo fonte proficiuntur. *Nubilia autem*, quia vitæ ex alto venientes nubunt velut corporibus, etc. Addit autem, conjecturas has esse, et vix inventire apud auctorem snum fidem. Difficile quidem est veram scripturam invenire. In lectione Vat. hic est sensus : A Deo genus trahunt semina rerum et diversa, et molis immensa, mittenda e fonte perenni. Vel lege *Unde genus diversa trahunt, et semina rerum Mobiliū immenso veniunt e fonte perenni*. Res mobiles erunt res, quæ moventur, aut moveri possunt, aut res mutabiles, quarum aliæ aliis succedunt : nam de his incipit loqui, et hoc sensu videtur accipendum moventur v. 600, hoc est mutantur, et vers. 601 *urget*, videlicet impellit, propellit. Verum cum lib. ii, v. 33, *molies immensa* hoc eodem in argumento de mundo dicatur, lectio et interpunetio hæc probabilis occurrit, quæ nonnullis certa visa est, *Unde genus diversa trahunt et semina rerum, Molies et immensa mittenda e fonte perenni*, etc. Nempe molies immensa correpto e in molies, ut in *fames* et *similibus* fecit Prudentius, sive malis scribere molis in nominativo. Huc etiam facit Virgilii versus l. vi, *Spiritus intus ait, totamque infusa per artus Mens agitat molem*.

604. Aptius videtur *romuntur* quam *moventur* : nam præcedit *mittenda e fonte perenni*, ac fortasse scri-

- Quorum jam reditus non unquam sperat origo?
 Incessanter aquæ licet evomat impete pleno,
610 Jacturam tamen unda negat sentire fluenti,
 Omnibus hic mos est de flammis tollere flam-
 mas,
 Nec minuit quidquam detractus ab ignibus ignis.
 Damna aliena solent aliorum lucra parare.
 Illi questus cui damna parant in somite flammis
615 **198** Detractæ cui forte jubar succiditur ignis?
 Nec carnale genus minuit fetura creando.
 Ecce dedit homini plusquam sibi rex Deus au-
 [ctor.
 Formanter virtute Dei mas unus, et una,
 Et multos creat unus homo, mansura propago

NOTÆ.

- B** **612.** Azagr., N. m. *nunquam detractis ab ignibus ignes*.
614. Sirm., *Hic questus non damna parant : in somite flammis Detractis auserte jubar, succiditur ignis* : sic Vict., sed his pro hic, et succiditur pro succiditur. Azagr., *In questus non damna parant in somite flammis Detractæ cui forte jubar subducatur ignis*. Vat. ut edidi.
616. Vict., m. *fortuna c.*
617. Vat., *homini linguam sibi*.
618. Vat., *formantur ; alii, formatur*.

ptum fait *Artificis formante manu digesta vomuntur*. Vomere, ut effundere, est large emittere. Virgilius in Georg., v. 462, *Mane salutantum totis vomit ædibus undam*. Vide v. 609, *Licet evomat*.
C **605.** Quærat aliquis cur munus hoc dicat *irrevocabile*, cum verso seq. fateatur eas res perire lega diurna. Dracontius de rerum perenni successione hic agit. Omnia igitur ordine suo producuntur, adeoque alia aliis succedunt : hoc ergo est *irrevocabile manus*, ut series rerum non interrumpatur.

606. Ozymôrum et oppositio : *pereuntia non intereunt*, quia etsi pereant, alia tamen ejusdem generis continua serie subrogantur. Exemplis, quæ adducuntur, res manifesta. Ut.

607. Ecclesiastès cap. 1, v. 7, *Ad locum, unde exiunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant*. Origo igitur non sperat reditus, quia occultum est, qua via flumina ad locum, unde exiunt, redeant. Undifluis pro undosus vix ante Dracontii æternum inveniuntur.

609. Hieronymus dixit *incessabiliter*, Zeno imperator et Apollinaris Sidomius *incessanter*.
610. Unda fluenti seu fluminiis non sentit *jacturam*. Non male esset *Jacturam tamen inde negat sentire fluentum*. Inde et unda sæpe confunduntur in mæ.

D **613.** Barthius l. ii Advers., cap. 19, hanc regulam in universa natura dominari ait, et eleganter hoc versu a Dracontio exprimi.

614. In tam variis lectionibus scriptura Vat. præferenda videtur, cuius hic est sensus. Cum ex aliorum lucris damna aliorum soleant evenire, questus, quibus ignis ex igne accenditur, cui damna inferunt? Cui igni succiditur jubar ex eo quod inde flamma detrahatur? Hæc autem sententia clarior erit si legatur in somite flammis *Detractis, cui forte jubar subducatur igni*? *Jubar pro quovis splendore ponit solet* : sic v. 659, *Jubar ignis anhelli*; lib. iii, v. 2, *Jubar ætheris*. Succiditur est subsecatur; subducatur erit detrahitur, subripitur, ut v. 557, *Vita gravis hominum subducatur impete mortis*; et v. 668, *Nuntius auroræ subducatur morte diurna*. *In somite flammae detractæ intelliguntur* in ipsa materia arida flammæ, quæ ex alio igne excipiuntur.

616. De *fetura* vide v. 453

- 620 **M**axima sit generis, quam parvula fudit origo. A
Parva Deo fuerant succedere nata peremptis,
Ni consumpta daret post saecula resurgere vita.
Sed ne sit fixum, reditus non esse sepultis,
Cordibus illorum, qui legis sancta profanant,
625 Anqua consipient agris frumenta renasci
199 Mortua per sulcos terram fliduntis aratri.
Major et ex truncis surgit radicibus arbor,
Et foliis vestita viret redeuntibus annis.
Pampinus uiferæ viis sarmenta revestit,
630 Et gemmata rosis redeunt virgulta ruboris.

VARIAE LECTIONES.

620. Vict., g. quæ p. Vat., fudit; alii, fundit.
621. Vict., Parvula divini fuerat succedere cura parentis. Sirm., Parva Deo fuerat succedere cura peremptis. Vat. ut hic editur, sed scribit parentis.
622. Vict., ne consumpta.
623. Vat., Sed.... fixum r. n. e. s., deest ne sit.
625. Sirm., consipient. Vat., Vict., consipient.
627. Vict., ex trunci s.
629. Azagr., pampinis uifera. Vat., pampinus uvi sece v., ex quo uiferae. Idem Vat., armenta pro sarmenta. Sirm., Vict., pampinus uifera v. s. r.
630. Ita Vat. in Sirm., et geminata sui r. Azagr., et tempia rosei r. Vict., et geminata rosei r.

NOTÆ.

620. Barbius ex ingenio quis parvula fundus origo.
621. In Vict. longior est uno pede hic versus: quod vixit ut effugeret Fabricius, edidit Parvula divini succedere cura parentis, Ne consumpta daret. Barthius ad marginem allaverat Par vult divini succedere cura parentis, Ne consumpta racet. Rivinus explicat: Minor cura fuisset facere ut nova succrescerent, quam ut in nibilum redacta resurerent. Vera est hæc explicatio, sed quæ in nostra scriptura maxime eminet. Parva Deo fuerant pro parvum, vel parum Deo fuerant, ut lib. II, v. 286, Parva putant homines fluctus transire nocentes. Ceterum a Dracontio scriptum censeo Parva Deo cura succedere nata peremptis, vel Parva Dei cura succedere, etc. Ovidius, l. i Met., v. 47, Numero distinxit eodem Cura Dei. Id ut multo magis elegans est, subintellecio erat, vel suisset, ita facilius exscriptorum captum superabat, qui propriea, omissa cura, fuerant intruserunt.

622. Post saecula, post mundi saecula. Vide notam ad v. 86.

624. Legis sancta pro legem sanctam, ut vana rumorum, et similia. P-al. LXXXVI, v. 32, Si justicias meas profanaverint. Fabricius perperam interpungit reditus non esse sepultis Cordibus illorum qui legis sancta profanant.

625. Tertullianus de Judicio: Arida sic vacuis redundunt semina terra, Et penitus fixis putrescant mortua sulcis. Nonne animatur et hinc reparatis culmus arista, Atque iterum rivis flavescunt fortia grana, Consurguntque novæ vario cum senore messes? Et lib. II contra Marcionem: In grano latet arbor, et hoc nisi terra sepultum Putrescat, non dat decoros arbore fructus. Vide, si placet, quæ adnotavi ad Prudentium l. II contra Symm., v. 194.

627. Melius est truncis, hoc est truncatis radicibus, quam trunci, quod cum Vict. Fabricius aliisque veteres editiones exhibent.

629. Ex Vat. expromitur uiferae, quod jam Barthius excoxitavera. Uvifera usurpatur a Silio et Statilio, revestio a Tertulliano.

630. Mirum videtur Rivino, nec Fabricium, nec Weitzium, nec Sirmondum emendasse Et gemmata pro Et geminata. Rejicit etiam conjecturam Barthii legentis rubetis pro ruboris. Certe gemmata habemus in Vat., quæ lectio comprobatur v. 179, Floribus amboxijs geminato ceppite pictus. Sed adiuc quærenda

- Ambrosio reduces rumpuntur cortice fructus,
Quæs est vita fugax, et par cum flore senectus.
Fit rediviva virens et crinibus herba renatis.
Ligna renacentur reduci sub germine cuncta:
635 **200** Quæ nunc herba fuit, lignum jacet, herba
[futura.]
Squameus exuitur stellato tegmine serpens
Pelle renascenti, rursus redeunte juventa,
Reptat hians anguis per sibila guttura pan-
dens.
Frontibus arboreis amittunt cornua cervi,

631. Vat., rumpunt de cortice.
632. Vat., Quis est vita fugax et pari flore senectus.
Sirm., Vict., Et cui vita fugax, et par cum flore se-
nectus.
633. Vat., Fit rediviva florens et c. h. r.
634. Vat., sub germine c.
635. Vat., quæ non herba f.
636. Vat., s. exutus s.
638. Vat., per singula g. pendens; ad marg., per
sibila.
639. Ita Sirm. et Vict.; in Azagr., frondibus a. Vat.,
Fontibus a. a. c. corvi, sed foræ fuit cervi.

est syntaxis hujus versus. Quid enim est virgulta sui ruboris, aut gemmata rosis virgulta ruboris? Mibi placet Et gemmata roseo redeunt virgulta rubore, ut roseo sit dissyllabum, et significet pulchro, florido; sic enim accipitur roseus, ut dicam ad vers. 717. Posset etiam conjectari Et gemmata rosei redeunt virgulta ruboris, aut Gemmata roseo redeunt virgulta rubore: supervacanea est enim conjunctio et, cum postrema in gemmata ratione cæsuras produci possit.

632. Rivinus legebat Est cui vita fugax: qui testatur, Barbiuum divinos hosce duos dilaudasse versiculos. Scriptura Vat. bona est et melior fortasse si legas Quæs est vita fugax, et par cum flore senectus. Verbum substantivum est sepe eleganter omittitur.

633. In editione Matritensi Sit rediviva: sed cum non indicetur diversa alia lectio, credam, sit excidisse typographo pro sit. Crines et cornæ herbarum a poetis passim celebrantur, ut alii in locis jam notavi.

634. Rivinus censet, legendum grana pro ligna, et v. seq. granum pro lignum. Sic Tertullianus dixit, In grano latet arbor, cuius verba vide in nota ad v. 625.

635. Barthius ex conjectura lignum jacit, hoc est subiecti: clarius esset lignum facit. Sed ego existimo Dracontium neque a Rivino neque a Barthio intellectum: sumit enim Dracontius lignum hoc vers., et ligna vers. sup. pro materia arborum, vel virgulorum separata a radice, et igni, aut operi alieni apta: hinc Italus Hispanisque legna et lena. Ait ergo Dracontius cuncta huiusmodi ligna jam mortua reduci sub germine, renasci, et illud quod prius herba et gerumen fuit postea jacere lignum in terra, ex quo ligno in sterco converso secundatur ager, et mutua successione herba renascitur.